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Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 2 w Marklowicach nie jest 
nowym pomysłem. Wobec konieczności budowy nowego przed
szkola, przedsięwzięcie na kilka lat zawieszono.
Podjęcie decyzji o rozbudowie, jest wynikiem przeprowadzonych 
konsultacji z mieszkańcami - rodzicami dzieci uczęszczających do 
SP 2, radnymi i radą rodziców szkoły.

P io tr Góreck i: - C zy  to na 
Pana w n iosek, 11 lutego br. 
na nadzwyczajnej se sji Ra
dy Gm iny, przyjęto uchwałę 
w  sp raw ie rozbudow y S zko 
ły  Podstaw ow ej nr 2 w  M ar
k low icach?
T ad eu sz  C h ró szcz , w ójt 

G m iny: - Tak, była to sesja 
nadzwyczajna, zwołana na 
mój w niosek, poniew aż 
uznałem, że dłużej nie może
my czekać i musimy podjąć 
ostateczną decyzję. Temat 
rozbudowy SP 2 był dyskuto
wany na  połączonych komi
sjach rady gminy z konkluzją 
podjęcia dalszych działań po 
odbyciu spotkań z rodzicami 
dzieci przedszkolnych, które 
miały miejsce na  początku 
lutego tego roku. W spotka
niach uczestniczyli także 
rodzice dzieci, które w naj
bliższych latach pójdą do 
szkoły.

Czy  był Pan zaskoczony  
przeb ieg iem  tych spo tkań?

Owszem, i to bardzo pozytywnie. 
Sala była wypełniona po brzegi. 
Część osób m usiała zająć miejsca 
naw et n a  kory tarzu  szkolnym. 
Świadczy to dobitnie o żywym zain
teresowaniu rodziców rozwojem swo
ich pociech. Przede wszystkim rodzi
ce interesują się w jakich w arun

kach dziecko będzie zdobywało wie
dzę. Czy będzie to nowoczesna szko
ła, z przestronnymi salami lekcyjny
mi, odpowiadającymi dzisiejszym 
standardom , czy też ciasny obiekt 
sprzed ponad wieku?

To są sprawy bardzo ważne nie
(Ciąg dalszy na stronie 2)
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tylko z punk tu  widzenia rodziców, lecz również 
władz samorządowych. Jednak  sprawą najistotniej
szą dla nas w tym konkretnym  przypadku, jest to, 
czy szkoła m a przed sobą przyszłość. Mam tu  na 
myśli to, czy dzieci w Marklowicach, a szczególnie w 
rejonie SP 2 będzie na  miarę licznej, dobrej klasy. 
Przygotowana przeze mnie, na potrzeby komisji ra 
dy gminy, analiza demograficzna urodzeń w latach 
2007-2013 dobitnie pokazuje rzecz zaskakującą, 
mianowicie że w każdym z najbliższych roczników 
dzieci będzie nam  przybywało. Musimy mięć rów
nież na  uwadze fakt zmiany przepisów dot. funkcjo
nowania placówek oświatowych. Od 1 września br. 
liczba dzieci w klasie nie może przekroczyć 25 osób. 
Ten limit narzucony przepisami, będzie nas obowią
zywał w nowym roku szkolnym. Dlatego, gdyby n a 
wet część dzieci chciała pozostać w SP 2, to pozo
stałe, ze względu na  nowe przepisy będą musiały 
pobierać naukę w SP 1. Mam nadzieję, że takie de
cyzje będą podejmowane za zgodą i na życzenie nie
których rodziców. Muszę w tym miejscu również 
zaznaczyć, że SP 1 nie dysponuje zbytnimi „luzami” 
w tym zakresie. Stąd w pierwszej kolejności musimy 
dokonać podziału układu  klas w SP 1. Z danych 
demograficznych jasno wynika, że przez trzy kolejne 
lata  w Marklowicach, w każdym roczniku będą 
funkcjonowały cztery oddziały, z tego trzy w SP 1 i 
jeden w SP 2. Przekroczenie limitu powyżej trzech 
oddziałów, w klasach I-III, w SP 1 spowodowałoby, 
że dzieci musiałyby uczyć się, ze względu na  w arun
ki lokalowe, do godziny 16.30. Tego jednak  nikt z 
nas nie chce. Zajęcia szkolne prowadzone dłużej niż 
do godz. 16 nie byłyby komfortową sytuacją, zarów
no dla rodziców, jak  i przede wszystkim samych 
uczniów SP 1. Ten problem był m. in. poruszany na 
spotkaniu z rodzicami w SP 1, w dniu 7 lutego br. 
Bogdan Szczotok, dyrektor SP 1 wyjaśnił na tym 
spotkaniu, że jeżeli w szkole nie będzie w klasach I-
III więcej niż trzy oddziały, to zajęcia dzieci na j
młodszych będą się kończyły przed godz. 15.30. 
Dzieci starszych klas, czyli IV-VI będą kończyły za
jęcia nie później niż o godzinie szesnastej.

Mając na uwadze europejskie i krajowe dane, mówią
ce o utrzymującej się spadkowej tendencji przyrostu
naturalnego, czy przypadkiem w najbliższym czasie,
SP 2 nie grozi samolikwidacja?
W naszej gminie spadkowej tendencji urodzeń

nie obserwujemy. Je s t ona na poziomie trzech do
brych oddziałów w każdym z roczników. Problem z 
sześciolatkami skomplikował nieco sytuację. Może
my sobie zadać pytanie, skąd taki stan  rzeczy? Od
powiedź jest prosta. Wystarczy zauważyć ile nowych 
domów powstało w obrębie SP 2 w ostatnich latach.

Oprócz demografii, czy są inne argumenty, które 
przemawiają za podjęciem decyzji o rozbudowie 
szkoły?
Szkoła SP 2 w 2015 roku będzie obchodziła jub i

leusz 110. lecia działalności. Wybudowana ponad 
wiek tem u placówka oświatowa, mimo wykonywa
nych remontów, częściowej modernizacji, nie może 
odpowiadać dzisiejszym standardom  budowlanym i 
oświatowym. Lata odcisnęły swoje piętno na budyn
ku. Nadzór budowlany zapowiedział nam, że jeżeli 
szkoła nie będzie spełniała wymogów ppoż., czyli: 
nie wymienimy drewnianych schodów, nie wytyczy
my w budynku drogi ewakuacyjnej z poziomu pod
dasza, nie wymienimy instalacji elektrycznej, to ją  
zamknie. Dla samorządu, rodziców i ich dzieci, ta 
kie rozwiązanie nie jest do zaakceptowania.

Ponadto rodzice dzieci uczęszczających do SP 2 
często podnosili problem braku sali do zajęć rucho
wych. Szczególnie problem ten jest dokuczliwy w 
okresie późnej jesieni, zimy i wczesnej wiosny, kiedy 
zajęcia ruchowe nie mogą być prowadzone na bo
isku szkolnym. Ze względów niemożliwości spełnie
nia odpowiednich wymogów sanitarnych, szkoła nie 
może także zabezpieczyć uczniom dwudaniowego 
obiadu.

Dodam jeszcze w tym miejscu, że pomysł rozbu
dowy SP 2 nie jest pomysłem nowym, nie zrodził się 
w tym roku. Propozycja była rozpatrywana już kilka 
lat temu. Jednakże ze względu na nadanie prioryte
tu  budowie nowego przedszkola w Marklowicach, 
rozbudowę szkoły czasowo zawiesiliśmy.

Panie wójcie, czy rodzice byli zaskoczeni, że rozbu
dowa szkoły mogłaby być ukończona jeszcze w tym 
roku. Czy to możliwe? Skąd Gmina weźmie środki na 
ten cel?

(Ciąg dals:v nu stronie 3)
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W złożonej przeze mnie deklaracji, nie ma 
nic z pobożnych życzeń. J a k  powiedziałem na 
spotkaniu z rodzicami, dysponujemy pełną 
dokum entacją planowanej rozbudowy, przy
gotowaną jeszcze w 2010 roku. Mamy pozwo
lenie na budowę. Te dwa elementy zadania 
inwestycyjnego, które wymieniłem, jak  wiemy 
z praktyki, są  niezwykle czasochłonne. Mamy 
je za sobą. Dzisiaj pozostaje nam  jedynie zak
tualizować kosztorys, ogłosić przetarg i go 
rozstrzygnąć. Najpilniejszym zadaniem  jest 
teraz wyłonienie w drodze przetargu solidne
go wykonawcy, a nie zawsze jest to proste, 
kiedy najistotniejszym kryterium  przetargo
wym jest cena. Ryzyko wyłonienia niesolidne
go wykonawcy zawsze istnieje. A co do d ru 
giego członu pytania odpowiem krótko. Pie
niądze na ten cel mamy. Plan jest następują
cy: przebudowa starej części budynku, naj
później do końca wakacji, aby nie zakłócić 
realizacji planu edukacyjnego. Reszta rozbu
dowy może być spokojnie realizowana po wa
kacjach.

Pragnę w tym miejscu zaznaczyć, że żadne 
zaplanowane na ten rok zadanie inwestycyjne 
nie będzie w najmniejszym zakresie ograni
czone, kosztem rozbudowy szkoły. Rozstrzy
gnięte do tej pory przetargi na realizację tego
rocznych inwestycje już pozwoliły nam  zaosz
czędzić około 1 mln zł. Zakładamy, że koszt 
rozbudowy SP 2 wyniesie około 1,6 mln zł.

R odziny w ie lod zietn e  zapłacą mniej!

Na zakończenie wywiadu z wójtem Gminy, 
Tadeuszem Chrószczem poruszony został 
jeszcze tem at przygotowanego projektu 
uchwały zmniejszającej obciążenia dla rodzin 
wielodzietnych w opłatach za śmieci.

Opracowany projekt jest efektem zgłasza
nych (ustnych i pisemnych) wniosków ze 
strony rodzin wielodzietnych. Po zaopiniowa
niu projektu na komisjach i przyjęciu na sesji 
Rady Gminy w dniu 27 lutego br., uchwała 
ma wejść w życie już od początku II kwartału 
br. Więcej o dopłatach dla rodzin mających 
trójkę i więcej dzieci we wkładce do niniejsze
go wydania „Kuriera Marklowickiego”.

Budżet Gminy
18 grudnia 2 0 1 3  r. radni przyjęli uchw ałę  
określającą budżet Gm iny M arklowice na 2 0 1 4  
rok.

Uchwała budżetowa określa tegoroczne wydatki Gminy 
w wysokości 23,9 mln zł. Dochody w bieżącym roku wy
niosą natom iast 18,5 mln zł. Różnica między dochodami 
a wydatkami Gminy stanowiąca tegoroczny deficyt budże
towy w wysokości 5,4 mln zł pokryta zostanie w całości z 
nadwyżki budżetowej z lat poprzednich.

Zaplanowane dochody Gm iny w 2 0 1 4  roku
^ Subwencja oświatowa — 5.165.400
^ Udział w podatkach dochodowych

od osób fizycznych — 4.063.900
^ Udział w podatkach dochodowych od osób

Prawnych, spadki, darowizny, 
karta  podatkowa — 50.000

^ Opłata eksploatacyjna — 3.600.00
^ Podatek od nieruchomości, rolny,

środki transportowe osoby fizyczne — 737.800
^ Podatek od nieruchomości, rolny,

środki transportowe osoby prawne — 1.389.400
^ Podatek od czynności cywilnoprawnych — 80.000 
^ Wpłata kopalń (szyb Jankowice) — 420.000
^ Dotacja z budżetu państw a zadania

zlecone — 1.078.200
^ Odsetki bankowe — 375.500
^ Dochody ze sprzedaży mienia — 150.000
^ Środki na wyżywienie w stołówkach — 350.000
^ Pozostałe — 84.700
^ Odpłatność za Przedszkole — 60.000
^ Refundacje, zwrot VAT, bilety wstępu — 90.000
^ Dochody z najm u, czynszu — 243.100
^ Dochody za odpady kom unalne — 472.000
^ Koncesja alkoholowa — 90.000

Zaplanowane w ydatki G m iny w 2 0 1 4  roku
^ Inwestycje — 5.591.200
^ Oświata (szkoły, przedszkole, świetlice,

kolonie) — 9.078.100
^ Opieka społeczna i ochrona zdrowia — 1.586.400
^ Kultura i sport — 903.700
^ Administracja — 3.492.700
^ Gospodarka kom unalna — 2.064.700
^ Transport, gospodarka mieszkaniowa

(dopłata do komunikacji, bieżący rem ont dróg, 
plany zagospodarowania przestrzennego, 
prace geodezyjne — 799.000

^ Pozostałe (straż pożarna, rolnictwo,
obsługa długu) — 159.800

^ Rezerwa ogólna i celowa — 150.000
^ Rezerwa na program UE

realizowany przez OPS — 115.600
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Społeczna Rada 
Konsultacyjna
Tak jak co roku, w sty czn iu , z  in icjatyw y  
Wójta, w U rzędzie G m iny M arklowice sp o 
tyka s ię  S połeczna Rada K onsultacyjna. W 
skład Rady w chodzą przedstaw iciele  
w szystk ich  działających w gm in ie środo
w isk. Spotkan ie tego  grem ium  je s t  zaw sze  
okazją do przedstaw ienia w ielu in teresu ją
cych  zagadnień.

Tegoroczne spotkanie odbyło się w 27 stycznia w 
Sali Obrad Urzędu Gminy. Uczestniczył w nim rów
nież pochodzący z Marklowic, reprezentujący nasz 
region, poseł na  Sejm Henryk Siedlaczek.

Wójt Tadeusz Chrószcz witając przedstawicieli 
Rady Konsultacyjnej podziękował im za bardzo do
brą współpracę w ubiegłym roku oraz złożył życze
nia noworoczne. Następnie przedstawił, jak  w na
szej gminie, w minionym roku kształtowała się sy
tuacja demograficzna. W 2013 roku po raz pierwszy 
od wielu lat odnotowano w gminie „zerowy przyrost 
naturalny”. Pomimo tego w Marklowicach wzrosła 
liczba mieszkańców, co jest tendencją stałą. Dodat
ni bilans zameldowań nad wymeldowaniami wynika 
m. in. z faktu, że gmina przygotowała i uzbroiła te
reny pod indywidualne i szeregowe budownictwo 
mieszkaniowe, z czego skorzystali także mieszkańcy 
okolicznych miejscowości.

Spotkanie, jak  co roku było okazją do przeanali

zowania ubiegłorocznego i tegorocznego budżetu 
gminy. Wójt poinformował również zebranych o po
dejmowanych działaniach w sferze gminnej oświaty. 
Stwierdził, że wydatki na oświatę znacznie przekra
czają subwencję ze skarbu  państwa.

W dalszej kolejności Wójt przedstawił zaplano
wane na ten rok przedsięwzięcia inwestycyjne. 
Omówił program budowy przydomowych oczysz
czalni ścieków, które realizowane są  w terenach, 
gdzie nie może być budowana zbiorcza kanalizacja 
sanitarna. Planuje się, że w Marklowicach wybudo
wanych zostanie (do wyczerpania potrzeb) około 
380 takich oczyszczalni. Poinformował o zrealizowa
nych i planowanych inwestycjach drogowych oraz o 
koncepcji wykorzystania budynku, w którym mie
ściło się stare  przedszkole.

Kolejnym istotnym tem atem  przedstawionym 
przez Wójta była zbiórka odpadów komunalnych, 
która od połowy 2013 r., po raz pierwszy, prowa
dzona była na nowych zasadach. Wójt wyraził zado
wolenie z postawy mieszkańców Marklowic, którzy 
w znakomitej większości w terminie regulowali swo
je zobowiązania związane z wywozem śmieci.

W zakresie działań proekologicznych Gmina pla
nuje wdrożyć na swoim obszarze przedsięwzięcia 
związane z program ograniczenia niskiej emisji. 
Program ten nie będzie ograniczał się do zakazu 
ogrzewania budynków kotłami opalanymi węglem 
(tak, jak  to uczyniły niektóre samorządy), ale będzie 
zachęcał mieszkańców, właścicieli budynków do 
zakupu m.in. węglowych kotłów retortowych o wy
dajniejszym spalaniu, co przekładać się będzie na 
mniejszą ilość spalonego węgla i tym samym mniej
szą emisję spalin.

Uczestnicy spotkania zapoznali się także z gmin
nym programem imprez kulturalnych i rekreacyj-

(Ciąg dalszy na stronie 5)

P r z y d a t n e  I n f o r m a c j e

Ur z ą d  Gm i n y  Ma r k l o w i c e

G odziny Urzędowania: poniedziałek, wtorek, środa: od godz. 7.30 do 15.30, czwartek od godz.
7.30 do 17.00, piątek od godz. 7.30 do 14.00; tel. (+48 32) 45 92 800; fax. (+48 32) 45 92 802; 
e-mail: sekretariat@marklowice.pl

Oś r o d e k  Po m o c y  Sp o e c z n e j  Gm i n y  Ma r k l o w i c e

G odziny Urzędowania: od poniedziałku do piątku od godz. 7.30 do 15.30; praca w terenie: od 
poniedziałku do piątku od godz.10.00 do 15.00; tel.: (32) 4550684; e-mail: ops-marklowice@2.pl

Gm in n y  Za k ł a d  Go s p o d a r k i  Ko m u n a l n e j  
G odziny Urzędowania: od poniedziałku do piątku: od godz.7.00 do 15.00; tel.: (0 32) 455 02 92; 
e-mail: gzgk@marklowice.pl

Pu n k t  Zb i ó r k i  Od p a d ó w  Ni e b e z p i e c z n y c h

G odziny Urzędowania: środy od godz. 8.00 do 17.00; siedziba GPZON mieści się 
na ul. Cmentarnej 9 w Marklowicach tel.: 0 663 366 923
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W ©mnimte___________
Gmina wspiera 
ochronę środowiska
W M arklowicach, w 2 0 1 3  r., w ram ach zadań  
zw iązanych z  ochroną środow iska z  budżetu  
Gm iny przyznano m ieszk ańcom , osobom  fi
zycznym , dotacje w w ysok ośc i 6 4 ,3 2  ty s . zł.

Powyższe środki stanowiły dotacje do modernizacji 
systemów ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, dem onta
żu i utylizacji pokryć dachowych zawierających azbest. 
Łącznie w tym zakresie zrealizowano 30 wniosków, z cze
go najwięcej, bo aż 21 dotyczyło montażu instalacji solar- 
nej, 2 modernizacji system u ogrzewania (demontaż pieca 
na paliwo stałe i montaż kotła gazowego) i 7 utylizacji 
azbestu.

W 2013 r. nie zostało zrealizowanych 20 wniosków na 
montaż instalacji solarnej (ze względu na wyczerpanie 
środków w budżecie Gminy na ten cel). Niezrealizowane 
wnioski z ubiegłego roku będą rozpatrywane w tym 2014 
r. w pierwszej kolejności.

W bieżącym roku Gmina będzie udzielała dotacji na 
zasadach, jak  w latach poprzednich, z tym, że rozszerzo
no zakres rzeczowy dotacji. W 2014 r. mieszkańcy gmi
ny mogą ubiegać się o dotację na budowę przyłączy 
kanalizacyjnych, pod jednym warunkiem: długość 
przyłącza musi być dłuższa niż 70 m .

Szczegółowe zasady ubiegania się o dotacje z zakresu 
ochrony środowiska określa „Regulamin przyznawania 
dotacji celowej do modernizacji systemów ogrzewania i 
przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz budowy przy
domowych przepompowni ścieków i przyłączy kanaliza
cyjnych” dostępny w Urzędzie Gminy oraz na stronie in
ternetowej Urzędu.

Bez dodatkowych opłat
W łaściciele n ieru ch om ości m ogą je  w yposażyć  
w dow olną ilo ść  pojem ników  na odpady zm ie
szan e  o p ojem ności od 110 do 1100  litrów.

Przy doposażeniu posesji w dodatkowe pojemniki n a 
leży zwracać uwagę, by były one standardowe i przysto
sowane do opróżniania przez śmieciarkę. Zdarzają się 
bowiem przypadki, iż zakupione przez właścicieli posesji 
pojemniki, nie mogą być opróżniane przez śmieciarkę, 
gdyż nie posiadają odpowiednich, wzmocnionych uchwy
tów.

Bez względu na ilość odbieranych z posesji pojemni
ków na odpady zmieszane opłata za ich wywóz nie ulega 
zmianie.

Społeczna Rada 
Konsultacyjna
(Ciąg dalszy ze strony 4) 

nych na 2014 rok.
Na zakończenie swojego wystąpienia Wójt 

poinformował o podziale gminy na 15 okręgów 
wyborczych.

Podczas dyskusji głos zabrał poseł Henryk 
Siedlaczek. Poseł na wstępie podziękował Wój
towi za współpracę z jego biurem  poselskim. 
Poinformował obecnych, że udało mu się wyja
śnić sprawy małych i średnich przedsiębiorców 
oraz doprowadzić do tego, że śląski oddział 
straży granicznej pozostał w Raciborzu (o pozo
stałych inicjatywach posła Henryka Siedlaczka 
czytaj na stronie 6).

W trakcie dyskusji Wójt poinformował ze
branych o podejmowanych przez posła inicjaty
wach w Sejmie na rzecz zmiany i uporządko
wania prawa dotyczącego opodatkowania bu
dowli podziemnych wyrobisk górniczych, co 
jest kluczowym zagadnieniem również dla na
szej gminy.

W dalszej części prezes chóru „Spójnia” po
informowała o przygotowaniach do obchodów 
jubileuszu 100-lecia chóru i zaprosiła wszyst
kich zebranych na uroczystości w dniu 8 lute
go. Halina Piszczan przewodnicząca Koła Go
spodyń Wiejskich w Marklowicach zrelacjono
wała wizytę marklowickiego Koła we Francji, 
podczas której zaprezentowano mieszkańcom 
partnerskiej gminy Barlin dania naszej kuchni. 
W dyskusji wzięli także m. in. udział: Marek 
Bernais naczelnik Urzędu Skarbowego w Wo
dzisławiu Śl., Jerzy Wesoły prezes Koła Polskie
go Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów.

Rys demograficzny 
Gminy Marklowice

Na koniec grudnia 2013 roku w Marklowicach odno
towano neutralny przyrost naturalny, czyli liczba 
urodzin i zgonów była na tym samym poziomie. 
Pozostałe ubiegłoroczne dane demograficzne 
przedstawiają się następująco:

na pobyt stały zameldowane były — 5447 osoby; 
na pobyt czasowy — 105 osób; na pobyt stały i cza
sowy — 5552 osoby; urodziło się — 62 dzieci; 
zmarły — 62 osoby; zameldowało się — 76 osób; 
wymeldowało się — 52 osób.
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Złóż do ZUS wniosek 
o umorzenie zaległych składek!
Od niedaw na zaczęła  obow iązyw ać ustaw a z  dnia 9  listopada  
2 0 1 2  r. o um orzeniu  n a leżn ości pow stałych z  ty tu łu  n ieop łaco
n ych  składek przez osoby prowadzące pozaroln iczą dzia ła lność  
(Dz. U. z  2 0 1 2  r. poz. 1551).

Ustawa - zwana potocznie abolicyjną - dotyczy 
przedsiębiorców prowadzącym pozarolniczą działal
ność gospodarczą w latach od 1 stycznia 1999 r. -  
do 28 lutego 2009 roku, którzy oprócz prowadzonej 
działalności, zatrudniani byli także w firmie ze
wnętrznej. Ówcześnie obowiązujące przepisy prawa 
umożliwiały im dokonanie wyboru tak, aby składki 
na ZUS opłacał za nich ich pracodawca. Po zmianie 
w 2009 roku przepisów nie można było dokonywać 
wyboru sposobu ubezpieczenia. ZUS rozpoczął 
wówczas wydawanie decyzji, na mocy których wyłą
czył przedsiębiorców ubezpieczonych przez swoich 
pracodawców z ubezpieczenia emerytalnego i rento
wego za okres kiedy równocześnie prowadzili oni 
swoją firmę i byli dodatkowo zatrudnieni. Sprawy 
sądowe, toczące się z tego powodu pomiędzy po
szkodowanymi przedsiębiorcami, którzy działali 
zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami pra
wa a ZUS, kończyły się różnymi, najczęściej nieko
rzystnymi dla poszkodowanych, rozstrzygnięciami. 
Niejasność i niepewność prawa była oczywista i wy

magała pilnej zmiany, k tórą przedstawiciele władzy 
w Warszawie, zająć się nie za bardzo chcieli.

Sytuacja uległa zmianie, odkąd spraw ą udało się 
zainteresować posła Henryka Siedlaczka. Za jego 
spraw ą i wielu sprzymierzeńców w Sejmie o proble
mie poszkodowanych przedsiębiorców zrobiło się 
głośno. Poseł złożył w tej sprawie kilka interpelacji i 
skutecznie zainteresował tem atem  przedstawicieli 
resortu Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. W 
efekcie jego starań , w grudniu 2012 roku Prezydent 
RP podpisał ustawę o umorzeniu należności po
wstałych z tytułu nieopłaconych składek przez oso
by prowadzące pozarolniczą działalność.

Ustawa niniejsza umożliwia poszkodowanym 
przedsiębiorcom rozpoczęcie procedur um arzania 
składek. Aby z tego um orzenia skorzystać, należy 
złożyć odpowiedni wniosek do ZUS, do dnia 15 
stycznia 2015 roku, lub w terminie 12 miesięcy od 
przyjęcia decyzji orzekającej zadłużenie, w zależno
ści od tego, która data jest późniejsza.

Kto usuwa padłe zwierzę z drogi?
W iększość z  nas spotkała  na szo s ie  m artwe, rozjechane  
zw ierzęta. Kto pow inien zająć s ię  ich  u su n ięc iem ?

Zgodnie z prawem o ruchu 
drogowym, zabrania się pozosta
wiania na drodze przedmiotów, 
które mogłyby zagrozić bezpie
czeństwu ruchu. Zabite w wy
padku zwierzę (bezdomne, dzikie 
lub gospodarskie) należy usunąć 
z drogi. W takim  przypadku o 
fakcie tym powinniśmy powiado
mić odpowiednie służby podlega
jące pod zarządcę danej drogi 
(Główną Dyrekcję Dróg Krajo
wych i Autostrad, zarządcę woje
wództwa, powiatu lub Gminę). 
Jeżeli zwierzę nie żyje i znajduje 
się w pasie drogowym, jego

uprzątnięcie należy do zarządcy. 
Przypomnijmy, że na terenie 
Marklowic, zarządcą dwóch dróg, 
tj. ulicy Szymanowskiego i Wio
sny Ludów jest powiat wodzi
sławski, a ulicy Wyzwolenia wo
jewództwo. Zarządcą pozostałych 
dróg w Marklowicach jest Gmi
na.

W przypadku zderzenia ze 
zwierzęciem zazwyczaj powstaje 
również szkoda w samochodzie, 
więc należy wezwać policję (tel.
112 lub 997). Policjanci wiedzą, 
kogo zawiadomić i nakazać 
uprzątnięcie martwych zwierząt.

Sprawa jest prosta, jeżeli do
szło do kolizji ze zwierzęciem 
bezdomnym i nie ma możliwości 
ustalenia jego właściciela lub 
innej osoby, pod której opieką 
trwale pozostawało. Kierowca 
samochodu, który potrącił do
mowe zwierzę, powinien ustalić 
jego właściciela. Jeśli jest to 
zwierzę, którego właścicielem jest 
rolnik, istnieje możliwość uzy
skania odszkodowania z ubez
pieczenia OC gospodarstwa rol
nego. Jeśli jest to dzikie zwierzę, 
żyjące w stanie wolnym, to s ta 
nowi własność skarbu  państwa, 
który zgodnie z orzeczeniem Są
du Najwyższego nie odpowiada 
za takie szkody. Na odszkodowa
nie możemy liczyć tylko w przy
padku gdy mamy odpowiednią 
polisę AC.
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SIP już funkcjonuje
Od listopada 2 0 1 3  roku w M arklowicach funkcjonuje S ystem  Inform acji Przestrzennej 
(SIP). Z tego  ogólnod ostęp n ego , przydatnego narzędzia, m ożem y skorzystać  na stron ie  
in ternetow ej G m iny w w w .m arklow ice.pl w zakładce „system  inform acji przestrzenn ej”.

Wiele przydatnych informacji o gminie Marklowice dostępnych jest w Systemie Informacji Przestrzennej na stronie interne
towej Gminy

System informacji przestrzennej jest system  po
zyskiwania, przetwarzania i udostępniania danych, 
w których zawarte są  informacje przestrzenne oraz 
towarzyszące im informacje opisowe o obiektach 
położonych w części przestrzeni, objętej jego funk
cjonowaniem. Informacje te udostępniane są  w for
mie ortofotomapy oraz poprzez Google Street View.

Zaletą SIP jest możliwość połączenia danych 
przestrzennych i tekstowych, co jest użyteczne pod
czas planowania nowych inwestycji. Dzięki mapie 
numerycznej inwestor, który zgłasza chęć zakupu 
działki pod budowę, otrzyma wszelkie niezbędne 
informacje o jej powierzchni, strukturze własnościo
wej, uzbrojeniu, przebiegających przez n ią liniach 
wysokiego napięcia, rozmieszczeniu instalacji wodo
ciągowych i gazowych oraz przebiegu sieci dróg

Z danych system u mogą korzystać nie tylko 
urbaniści, geodeci, ale także każdy z nas zamierza
jący uzyskać informacje o planie zagospodarowania 
przestrzennego, czy też znaleźć na terenie Marklo
wic konkretną: działkę, ulicę, obiekt, num er pose
s ji

Dysponując odpowiednimi danymi, np.: n r dział
ki, obręb, karta  mapy, można sprawdzić przezna
czenie interesującej nas działki w studium  uw arun
kowań i miejscowym planie zagospodarowania prze
strzennego. Jeżeli chcemy zlokalizować budynek, 
czy obiekt — można go znaleźć poprzez wpisanie 
adresu (ulica, numer).

Ponadto system posiada narzędzia umożliwiające 
orientacyjny pomiar wybranej powierzchni oraz od
ległości w terenie.
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Drogi priorytetem
W b udżecie G m iny na realizację tegoroczn ych  zadań inw e
stycyjn ych  przeznaczono kw otę w w ysok ości ponad 4 ,6  
m ln zł. Największą pozycję w tej kw ocie, bo ponad 8 0  
proc. stan ow ić  będą zadania drogowe.

W 2014 roku w Marklowicach 
zdecydowana większość środków 
inwestycyjnych skierowana zo
stanie na modernizację i budowę 
dróg gminnych. Ponad 2 mln 
złotych kosztować będzie moder
nizacja ulicy Goplany. Pierwszy 
etap modernizacji tej drogi pro
wadzony będzie od granicy z Wo
dzisławiem Śl. do ulicy Gajowej.
-  Ponad trzy lata bezskutecznie  
ubiegaliśmy się o środki na mo
dernizację ul. Gajowej z  budżety  
państw a. Dalej nie mogliśmy cze
kać na pieniądze państwowe, 
dlatego radni zdecydowali, że  
modernizację sfinansujem y z  
gminnych pieniędzy  -  mówi Piotr 
Galus zastępca wójta.

Na modernizację ul. Goplany 
rozstrzygnięty został już przetarg
i podpisano umowę z wykonaw
cą, czyli z firmą Skanska. Zgod

nie z podpisaną umową zadanie 
w tym zakresie m a zostać wyko
nane do końca listopada 2014 r.

Kolejną zaplanowaną w bu
dżecie inwestycją drogową jest 
przebudowa ulicy Porzeczkowej -  
etap III. Podobnie jak  wyżej, tu 
taj również zakończono procedu
rę przetargową oraz podpisano 
umowę na kwotę 170 tys. zł z 
wykonawcą, z firmą Alkor, z Wo
dzisławia Śl.

Zadania drogowe związane z 
przebudową skrzyżowania ul. 
Goplany z ul. Porzeczkową, prze
budową ul. Porzeczkowej — etap 
III A (od rozwidlenia do posesji 
n r 22) oraz przebudową ul. Wi
śniowej od wjazdu do Domu Po
grzebowego do posesji n r 12 są  
na etapie projektowania. W tym 
ostatnim  zadaniu zlecono po
działy geodezyjne działek pod

projektowany pas drogi, gdyż 
działki te nie są  własnością Gmi
ny. Po przejęciu działek, Gmina 
przystąpi do realizacji tych 
przedsięwzięć.

Pozostałe inwestycje drogowe 
przewidziane do realizacji w tym 
roku, a więc: budowa łącznika 
ulicy. Orlej od posesji n r 21 do 
posesji n r 19C, modernizacja 
bocznej ul. Jarzębinowej do po
sesji n r 33A, modernizacja bocz
nej ul. Krakusa do posesji n r 26 
w kierunku posesji n r 34 są  na 
etapie projektowania. W tych 
trzech przypadkach działki, na 
których prowadzone będą prace 
są  własnością Gminy.

Z inwestycjami drogowymi 
wiążą się nierozerwalnie pozosta
łe zadania tegorocznego planu 
inwestycyjnego. Je s t to budowa 
za kwotę 150 tys. zł oświetlenia 
ulicznego na ul. Pawła Musiaoła. 
Przy tej nowej w Marklowicach 
ulicy wybudowano w ostatnim  
czasie kilkanaście budynków 
mieszkalnych. Ponadto około 30 
tys. zł przeznaczone będzie na 
uzupełnienie i m odernizację 
oświetlenia dróg na terenie Mar
klowic.

Marklowicki Trakt
Taką nazw ę, jak  w ty tu le , otrzym a trasa  
rowerowa pow stająca na teren ie  naszej 
gm iny. D zięk i niej będzie m ożna zoba
czy ć  najw ażniejsze ob iekty  na teren ie  
M arklowic.

Trakt Marklowicki - turystyczny szlak rowerowy 
wiódł będzie wokół najważniejszych miejsc histo
rycznych Marklowic. J a k  mówi Piotr Galus, zastęp
ca wójta: - Szlak powstanie zam iast planowanych  
wcześniej ścieżek rowerowych. Ścieżka rowerowa to 
pojęcie budowlane, a trasy turystyczne, p iesze czy 
rowerowe nie wymagają budowy specjalnych trak
tów komunikacyjnych. I tak będzie w  przypadku  
naszego traktu. Będzie on prowadzony po istnieją
cych ju ż  drogach, głównie gminnych.

Marklowiccy samorządowcy wpadli na  pomysł 
stworzenia traktu , podczas realizacji gminnego pro

gram u ochrony zabytków. Miejscowe zabytki zostały 
zinwentaryzowane, ale i pomyślano, że warto byłoby 
nimi zainteresować nie tylko miłośników lokalnej 
historii. -  Korzystający ze  szlaku turystycznego bę
dą mogli zatrzym ać się  przy  naszych, miejscowych 
zabytkach, dowiedzieć się o nich czegoś więcej. O 
istnieniu niektórych z  nich nie wiedzą czasem sam i 
mieszkańcy Marklowic -  dodaje Piotr Galus.

Trasa trak tu  ma się zaczynać w Radlinie przy 
Domu Górnika, przy ul. Wiosny Ludów i prowadzić 
będzie drogami gminnymi wokół zabytkowych bu 
dynków, m.in. przy ul. Goplany i Szymanowskiego, 
pomników, marklowickich krzyży przydrożnych. 
Szlak obejmie obszar wokół kościoła, Tropikalnej 
Wyspy i Grodziska oraz rejonu rekultywowanego 
zalewiska pogórniczego. Jego koniec znajdował się 
będzie w okolicach Studzienki.

Trakt ma powstać do końca czerwca br. Koszty 
jego organizacji będą niewielkie. Związane będą 
głównie z projektem i odpowiednim oznakowaniem 
trasy.
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System działa
M inęło pół roku od w ejścia  w życie  tzw . „ustaw y śm ieciow ej”, która zreorganizow ała do
tych czasow y sy stem  gospodarki odpadam i. Od 1 lipca 2 0 1 3  r., zgodnie z  „ustaw ą śm ie 
ciow ą”, obow iązek gospodarki odpadam i kom unalnym i przejęły gm iny.

W 2013 roku łącznie z terenu Marklowic, z nie
ruchomości zamieszkałych oraz niezamieszkałych 
(nieruchomości na których prowadzona jes t działal
ność gospodarcza) wywieziono 995,80 ton odpadów 
komunalnych, w tym w I kwartale -  104,06 ton, w
II -  170 ton, a kolejnych dwóch czyli III i IV, w któ
rych obowiązywała już nowa ustaw a odpowiednio: 
295,0 ton i 426,71 ton.

Ja k  wynika z kontroli Głównego Inspektora 
Ochrony Środowiska, nowa „ustawa śmieciowa” nie 
działa prawidłowo w większości gmin w Polsce. 
Urząd zbadał co dziesiątą gminę pod względem 
wdrażania nowych regulacji i aż w dwóch trzecich, 
stwierdzono nieprawidłowości.

Zdecydowanie inaczej niż wyniki przeprowadzo
nej kontroli, o której mowa wyżej, przedstawią się 
dane z przeprowadzonej analizy półrocznego funk
cjonowania „ustawy śmieciowej” w Marklowicach.

Podsumowanie jej dotychczasowego okresu 
funkcjonowania pokazuje, że ze złożonych przez 
naszych mieszkańców do Gminy deklaracji, aż w 
1204 przypadkach zdeklarowano się segregować 
śmieci, a jedynie w 59 przypadkach, śmieci na po
sesji nie są  segregowane.

Zgodnie z obowiązującą ustaw ą gminnym syste
mem gospodarki odpadami komunalnymi objęte są

wyłącznie nieruchomości zamieszkałe. Od 1 lipca 
do końca grudnia 2013 roku w Marklowicach z tych 
nieruchomości wywieziono łącznie 592,4 ton odpa
dów komunalnych, w tym 28,9 ton odpadów two
rzyw sztucznych, 28,9 ton odpadów szklanych, 70,2 
ton odpadów wielkogabarytowych, 73,7 ton odpa
dów biodegradowalnych i 15,2 ton odpadów budow
lanych.

Przeprowadzona analiza kosztów funkcjonowa
nia system u pokazuje, że koszty właściwie zostały 
skalkulowane przez urzędników Gminy. Koszty go
spodarki odpadami komunalnymi za drugie półro
cze 2013 roku w Marklowicach zamknęły się kwotą 
około 215 tys. zł. Natomiast wpływy z tego tytułu 
(opłaty wnoszone przez właścicieli posesji) wyniosły 
około 220 tys. zł.

Podsumowując dotychczasowy okres funkcjono
w ania „ustawy śmieciowej” na przykładzie naszej 
gminy można powiedzieć, że system  funkcjonuje 
bardzo dobrze. Drobne utrudnienia odnotowano na 
jego starcie. Dotyczyły pojemności worków na śmie
ci - były zbyt małe. Zdarzyło się też, że w kilku przy
padkach nie odebrano śmieci zgodnie z harm ono
gramem, ale po interwencji pracowników Gminy, 
śmieci odebrano i problemu tego na razie nie odno
towano.

Duże zainteresowanie „przydomówkami”
W 2 0 1 4  roku w M arklowicach realizow any będzie III etap  budowy oczy szcza ln i przydo
m ow ych i za in teresow anie nim  m ieszk ańców  n ie m aleje. Na ten  cel zagwarantowano w 
tegorocznym  budżecie G m iny 7 0 0  ty s . zł.

Budowę oczyszczalni przydo
mowych, jako jednego z elemen
tów budowy gminnego system u 
oczyszczania ścieków w Marklo
wicach rozpoczęto w 2011 roku. 
Systemem ten jest realizowany 
na posesach, które nie będą ob
jęte kanalizacją sanitarną.

W pierwszym roku, tj. I etapie 
powstało 31 oczyszczalni, obsłu
gujących 32 budynki (jedna 
oczyszczania wspólna dla dwóch 
budynków), w II etapie, w roku

2013 -  33 oczyszczalnie. Na ten 
rok do realizacji zakwalifikowano 
30 budynków mieszkalnych, w 
tym jedna oczyszczalnia obsługi
wała będzie dwa budynki, czyli 
kolejne 29 oczyszczalni przydo
mowych.

Do tej pory najwięcej oczysz
czalni przydomowych wybudo
wano przy ulicy Szymanowskie
go. Razem z trzecim etapem  będą 
podłączone 32 budynki na 56 
budynków zamieszkałych oraz

przy ul. Krakusa — Mała Praga, 
tu  na 33 budynki zamieszkałe, 
po wykonaniu trzeciego etapu, 
podłączonych zostanie 16 bu
dynków.

Budowę oczyszczalni przydo
mowych prowadzi Gminny Za
kład Gospodarki Komunalnej. 
Gmina zlecając wykonanie inwe
stycji GZGK miała na uwadze 
obniżenie kosztów jej realizacji.
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Bezpieczne Ferie M arklowickie d zieci i m łod zież  
n ie  m ogły s ię  nudzić w czasie  
ferii. S iłam i pracowników: urzę
du gm iny, n au czycieli g im na
zjum  oraz szk ó ł podstaw ow ych  
nr 1 i 2  przygotow ano dla n ich  
w iele in teresu jących  i pełnych  
atrakcji zajęć sfinan sow an ych  z  
budżetu  Gminy.

Zajęcia prowadzone w trakcie ferii w 
godzinach 9.00-13.00 cieszyły się du 
żym zainteresowaniem dzieci i młodzie
ży. Organizowane były pod fachową 
opieką wychowawców. Dodatkowo dla 
uczestników gminnych ferii zagwaran
towano także posiłki. We wszystkich 
gm innych palcówkach oświatowych 
zajęcia w tym okresie miały charakter

Z prac Rady Gminy Marklowice

XXXVIII Sesja Rady Gminy Marklowice 
18 grudnia 2013 r.

Rada Gminy wysłuchała sprawozdań wójta na temat zamówień 
publicznych i realizacji zadań inwestycyjnych oraz realizacji wnio
sków podjętych na komisjach w listopadzie 2013 r. Wysłuchała 
sprawozdania z działalności za 2013 r. Komisji: Rewizyjnej, 
Spraw Społecznych, Infrastruktury Technicznej i Rozwoju, Rady 
Gminy Marklowice. Przyjęła Plany Pracy na 2014 r. Komisji: Re
wizyjnej, Spraw Społecznych, Infrastruktury Technicznej I rozwo
ju oraz Rady Gminy Marklowice.
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:
• Wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego 

trybu zawarcia umowy na dzierżawę nieruchomości gruntowej, 
stanowiącej własność Gminy Marklowice na czas nieoznaczo
ny, przeznaczonego na usytuowanie budynku przenośnego 
garażu, obejmującego część działki nr 8/3, k.m.

• Wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego 
trybu zawarcia umowy na dzierżawę nieruchomości gruntowej, 
stanowiącej własność Gminy Marklowice na dzierżawę gruntu, 
tytułem zawarcia kolejnej umowy na czas oznaczony, do 
czerwca 2014 r., przeznaczonego na cele handlowe, obejmują
cego część działki nr 340/100, k.m.

• Wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego 
trybu zawarcia umowy na dzierżawę nieruchomości gruntowej, 
stanowiącej własność Gminy Marklowice na dzierżawę gruntu, 
na czas nieoznaczony, przeznaczonego na cele handlowe, 
obejmującego część działki nr 492/58, k.m.

• Zmiany uchwały Nr V/22/11 z dnia 17 lutego 2011 r. dotyczącej 
określenia zasad udzielania dotacji celowej ze środków budże
tu Gminy na dofinansowanie kosztów inwestycji z zakresu 
ochrony środowiska; zmianie ulega § 2 uchwały, który otrzymu
je brzmienie: Osobom fizycznym udziela się dotacji na realiza

cję inwestycji w następujących zakresach: przedsięwzięcia 
związane z ochroną powietrza - modernizacja systemów ogrze
wania i przygotowania ciepłej wody użytkowej; przedsięwzięcia 
związane z gospodarką odpadami - usuwanie materiałów bu
dowlanych zawierających azbest; przedsięwzięcia związane z 
ochroną wód -  budowa przydomowych przepompowni ścieków 
lub przyłączy kanalizacyjnych.

• Budżetu Gminy Marklowice na 2014 rok.
• Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Marklowice na lata 

2014-2023.
• Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2013 rok.

XXXIX Sesja Rady Gminy Marklowice 
30 stycznia 2014 r.

Rada Gminy wysłuchała referatu nt. Odnawialnych źródeł energii
przygotowanego przez przewodniczącego Rady Gminy.
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:
• Podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do 

przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania w for
mie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 
dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finanso
wego gmin w zakresie dożywiania.

• Określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w 
formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produk
tów żywnościowych dla osób objętych wieloletnim programem 
wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania.

• Udzielenia dotacji Miastu Wodzisław Śl. na pokrycie kosztów 
zatrudnienia związanego z nauczaniem religii Kościoła Zielono
świątkowego w roku 2014.

• Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2014 r.
• Zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Marklowice.
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Bezpieczne Ferie

(Ciąg dalszy ze strony 10)

otwarty, tak  by dzieci i młodzież w sposób 
aktywny, bezpieczny, wolny od nałogów 
spędzały czas wolny od zajęć lekcyjnych.

W marklowickim gimnazjum w pierw
szym tygodniu ferii przygotowano dla 
uczniów ulubione przez nich zajęcia. Gim
nazjaliści wyjeżdżali do: Multikina Focus 
w Rybniku na interesujące filmy, do Pszo
wa na lodowisko i do Aquaparku w Żo
rach. Młodzież gimnazjalna chętnie brała 
także udział w konkursach, turnieju teni
sa stołowego, turnieju gier elektronicznych
i zajęciach sportowych. Na zwycięzców 
konkursów i turniejów czekały nagrody 
rzeczowe. 22 stycznia w świetlicy szkolnej 
odbyły się warsztaty kulinarne z degusta
cją zdrowej żywności.

W tej placówce oświatowej z zajęć w 
czasie ferii skorzystało 210 gimnazjali
stów.

Świetlica szkolna w SP n r 1 tętniła ży
ciem przez całe ferie. Każdy dzień ferii 
przebiegał był pod innym hasłem. Były 
więc m. in.: „Wesoły karnaw ał”,
„Rozwijamy nasze talenty”, „Kinowa świe
tlica”, „Śpiewająca świetlica”, Świetlicowe 
kino”. Dodatkowo każdego dnia w świetli
cy odbywały się tematyczne konkursy, w 
których można było zdobyć dyplomy i na
grody. Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się wyjazdy na basen, gdzie dzieci pod 
okiem ratownika i opiekunów doskonaliły 
swoje umiejętności pływackie, ale również 
był czas na zabawę w wodzie. W trakcie 
ferii dla dzieci zorganizowano pokaz udzie
lania pierwszej pomocy, przygotowany 
przez ratowników.

W SP nr 1 w zajęciach wzięło udział, 
podobnie jak  w gimnazjum, ponad 200 
dzieci.

W Szkole Podstawowej n r 2 największą 
popularnością cieszyły się wyjazdy do Fi- 
ko lan d ii, o raz  za jęc ia  sportow o- 
rekreacyjne na lodowisku, na „Tropikalnej 
Wyspie”.

Spore zainteresowanie towarzyszyło 
uczniom w trakcie wyjazdów na warsztaty 
do Wodzisławskiego Centrum  Kultury, 
gdzie zapoznały się z funkcjonowaniem 
robotów, które sam e konstruowały. W tej 
placówce szkolnej z zajęć w trakcie ferii 
skorzystało ponad 30 uczniów.
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Niebieska Karta”
R odzina - słow o, które pow inno w każdym  człow ieku w y
w oływ ać pozytyw ne skojarzenia.

Zdarza się niestety, że życie 
rodzinne zam iast dostarczać 
oparcia staje się największym 
obciążeniem i źródłem proble
mów. Zgodnie z życiowym mot
tem pani Dulskiej -  „brudy trze
ba prać we własnym dom u”, s ta 
ramy się często sami uporać z 
niewygodną rzeczywistością. Do 
takich „brudów” z całą pewno
ścią można zaliczyć przemoc w 
rodzinie, czyli zamierzone i wy
korzystujące przewagę sił działa
nie przeciw członkowi rodziny, 
naruszające prawa i dobra osobi
s te , pow odujące  c ie rp ien ie

i szkody (za: niebieskalinia.pl).
Warto zdawać sobie sprawę z 

tego, że ofiara jest słabsza i sa 
m a m a ograniczone możliwości 
samoobrony. Jednak  nie m usi z 
tym problemem zmagać się 
w osamotnieniu. W tym celu 
można i warto skorzystać z moż
liwości, jak ą  daje procedura 
„Niebieska Karta”. Nagłośnienie 
tejże problematyki w naszej gmi
nie, przedstawienie jej ze wszyst
kich punktów widzenia, dotarcie 
do jak  największej liczy przedsta
wicieli naszej społeczności i 
uśw iadom ien ie  odpow iednim

instytucjom istnienia i wagi pro
blemu, będzie celem konferencji 
środowiskowej, która odbędzie 
się w auli naszego Gimnazjum 9 
kwietnia br. o godz. 17.00. Or
ganizatorem  konferencji je s t 
Gminny Zespół Interdyscyplinar
ny ds. Przeciwdziałania Przemo
cy w Rodzinie. Więcej informacji 
znajdą mieszkańcy Marklowic 
niebawem na stronie interneto
wej naszej gminy w zakładce 
"BIP, SAMORZĄD/Jednostki Or- 
ganizacyjne/O PS/G m inny Ze
spół Interdyscyplinarny.

Najgorszą rzeczą, jaka  może 
się przydarzyć ofiarom przemocy 
w rodzinie, jest poczucie osamot
nienia, braku wsparcia i ciągłe 
udawanie, że wszystko jest w 
porządku. Nie m usi tak  być. Go
rąco zachęcamy do udziału w 
konferencji.

Jubileusz 65. lecia hodowców 
gołębi pocztowych w Marklowicach
Tow arzystw o Hodowli Gołębi P ocztow ych  -  taką nazwę otrzym ało m arklow ickie stow a
rzyszen ie  na spotkaniu  za łożycie lsk im  w dniu 29  m arca 1948  r.

Towarzystwo Hodowli Gołębi Pocztowych zo
stało założone z inicjatywy hodowców z Wodzi
sławia Śląskiego, Augustyna Fojcika i Brunona 
Tatusia. Na pierwszym zebraniu został wybrany 
zarząd towarzystwa, w którego skład weszli: pre
zes Stanisław Prudel, wiceprezes Stanisław 
Twardzik, sekretarz Maksymilian Skupień, za
stępca sekretarza Ludwik Szczęsny oraz skarb
nik Czesław Musioł. Tamten okres doskonale 
pam ięta Stanisław Sosna, aktualnie najstarszy 
hodowca z Marklowic, który od dnia założenia 
jest członkiem towarzystwa.

Jubileuszowe spotkanie członków towarzy
stwa połączone z uroczystym wręczeniem pu 
charów za 2013 r. odbyło się w listopadzie ubie
głego roku. Wzięli w nim udział także zaproszeni 
goście: zastępca wójta Piotr Galus, przedstawi
ciel Okręgu Śląsk -  Południe Czesław Wawrzycz- 
ny, prezes Oddziału Wodzisław Śląski Michał 
Mika oraz prezes OSP Marklowice Czesław Firut.

Szczególnym wydarzeniem w tym dniu było 
wręczenie złotych odznak Polskiego Związku Ho
dowców Gołębi Pocztowych dwóm marklowickim

hodowcom: Tadeuszowi Barteczko i Czesławowi Polniko- 
wi.

Po części oficjalnej hodowcy podsumowali miniony 
sezon lotowy. Nie udało się im powtórzyć dobrych wyni-

(Ciąg dalszy na stronie 13)
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Medalowy rok karateków
Na przełom ie listopad a i grudnia ub iegłego roku w Rybni
ku odbyły s ię  M istrzostw a Polski S ilesia  Samuraj. W m i
strzostw ach  w ystartow ała drużyna Taekw ondo Won-Hyo 
M arklowice zdobywając aż 2 4  m edale.

Drużynę Marklowic reprezen
towało w mistrzostwach szesna
stu  zawodników, którzy w więk
szości po raz pierwszy startowali 
w zawodach tej rangi. Karatecy z 
Marklowic z mistrzostw Polski 
przywieźli 24. Medale w poszcze
gólnych konkurencjach i gru
pach wiekowych zdobyli w wal
kach pałkami: Radosław Rec-
lik złoty medal w kategorii wie
kowej 12 lat, Katarzyna Reclik - 
złoty medal w kategorii lat 17,

Zuzanna Dudek - srebrny medal 
w kategorii lat 10, Damian S trą
czek - srebrny medal w kategorii 
lat 7, Sonia Rduch - brązowy 
medal w kategorii lat 6, Patryk 
Herman -  brązowy medal w ka
tegorii lat 12; w walkach kijami 
ratanowymi (amezy): Zuzanna
Dudek - złoty medal, Katarzyna 
Reclik - złoty medal, Radosław 
Reclik - złoty medal, Kacper No
wak - srebrny medal w kategorii 
lat 11, Mateusz Skurak - brązo

wy medal w kategorii lat 11; w 
walkach przerywanych (semi): 
Zuzanna Dudek - złoty medal, 
Marek Kolarczyk - złoty medal w 
kategorii lat 16; Dominik Pietru
siński - srebrny medal w katego
rii lat 10, Kacper Nowak - srebr
ny medal, Kacper Duda - srebr

ny medal w kategorii lat 
11, Mateusz Skurak - 
brązowy medal; techniki 
specjalne rozbicia desek: 
Radosław Reclik - brązo
wy medal; układy for
malne (kata): Katarzyna 
Reclik - srebrny medal, 
W eronika S kurak  - 
srebrny medal w katego
rii lat 10, Zuzanna Du
dek brązowy medal, Ma
rek Kolarczyk - brązowy 
medal. Dwa srebrne me
dale zdobył także Jerzy 
Gawełczyk w kategorii 

40+.
Podsumowując starty  marklo- 

wickich karateków w zawodach 
różnej rangi, to mały liczebnie 
klub, może poszczycić się spo
rym dorobkiem medalowym. W 
2013 roku karatecy zdobyli 80 
medali.

Zajęcia Taekwondo w naszej 
gminie odbywają się w ponie
działki i środy od godz. 17.10 do
19.30 w sali gimnastycznej gim
nazjum  w Marklowicach

Jubileusz 65. lecia hodowców 
gołębi pocztowych w Marklowicach

(Ciąg dalszy ze strony 12)

ków z poprzednich lat. Miejsca w 
okolicach dwudziestego, w od
dziale wodzisławskim, w lotach 
„gołębiami starym i” zajęli: Cze
sław Polnik, Mieczysław Kałat i 
Marian Włoczek (kolejno mistrz, 
wicemistrz i II wicemistrz mar- 
klowickiej sekcji). Z kolei we 
współzawodnictwie w lotach 
„gołębi młodych” mistrzem został

Krystian Szypuła, wicemistrzem 
Marian Włoczek i II wicemi
strzem duet lotowy -  Tadeusz 
Barteczko i Bronisław Kocjan. W 
klasyfikacji rejonowej „gołębi 
młodych” kilku marklowickich 
hodowców uplasowało się w 50- 
tce Rejonu Lotowego I.

Gołębie naszych hodowców 
brały udział również w wysta
wach: oddziałowej i okręgowej. 
Na wystawie oddziałowej gołębie

hodowców: Stanisława Pustelni
ka, Krystiana Szypuły i Czesława 
Polnika zdobyły pierwsze nagro
dy i tym samym zakwalifikowały 
się na wystawę okręgową, orga
nizowaną przez Okręg Śląsk -  
Południe. Na niej gołąb Krystia
na Szypuły zdobył I nagrodę i 
został reprezentantem  naszego 
okręgu na Wystawie Ogólnopol
skiej w Sosnowcu, gdzie w kate
gorii olimpijskiej standard  zajął 
22 miejsce, co należy uznać za 
duży sukces. Na wystawie okrę
gowej gołąb Stanisława Pustelni
ka zajął I miejsce w klasie spor
towej.
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Przedszkolna Akademia Wyobraźni
W Akadem ii Wyobraźni w m arklow ickim  przedszkolu założono, że ta len ty  rodziców  są  
niezw ykle w ażne w inspiracji i rozwoju dziecka. W ram ach Akadem ii zorganizow ano  
tak że  obrady D ziecięcego  Sejm u, a podsum ow aniem  tego  p rzed sięw zięcia  była w izytacja  
w przedszkolu m .in . czesk ich  w izytatorów .

A rtystyczne inspiracje
Wzajemne dzielenie się umiejętnościami, to cen

na rzecz, stąd  też w marklowickim przedszkolu zor
ganizowano wspólne z dorosłymi warsztaty arty
styczne. Zajęcia przeprowadzono w ram ach działa
jącego kółka plastycznego, przy współudziale na
uczycieli wychowawców.

Inicjatywa spotykała się z dużym uznaniem  i 
zainteresowaniem. Swoimi umiejętnościami arty
stycznymi z dziećmi podzieliły się panie Małgorzata 
Czapla i Katarzyna Rduch. Dzieci pod okiem arty
stek wykonywały elementy dekoracyjne, poznając 
nowe techniki i nabywając wiele nowych przydat
nych umiejętności życiowych.

Prace wykonane przez dzieci trafiły na kiermasz 
zorganizowany dla rodziców. Jakość wykonanych 
ozdób zachwycała precyzją, dokładnością, zmysłem 
artystycznym. Ważnym było też ich przeznaczenie: 
bo to dla mamy i taty.

Obrady O ptym istyczn ego  Sejm u
Pierwsze posiedzenie Optymistycznego Sejmu 

marklowickich przedszkolaków odbyło się 16 stycz
nia br. Obrady przeprowadzono zgodnie z sejmo
wym regulaminem. Marszałek Sejmu Jak u b  Chmiel 
w obecności wicemarszałkiń Karoliny Strączek i 
Dominiki Zając otworzył posiedzenie laską m arszał
kowską. W sejmowej debacie wzięło udział 125 po
słów i posłanek. Na początku odśpiewano hymn 
państwowy, a potem m arszałek odczytał porządek 
obrad. Debata dotyczyła przyjęcia ustaw y o bezpie
czeństwie w okresie zimowym. Głos w debacie za
bierali kolejno posłowie i posłanki z poszczególnych 
ugrupowań, czyli ... grup wiekowych. Posłowie pro

wadzili rzeczową dyskusję. Do ustawy wniesiono 
kilka poprawek, które zostały jednogłośnie przegło
sowane. Przyjęcie ustawy o bezpieczeństwie w okre
sie zimowym oznajmił m arszałek sejmu trzykrot
nym uderzeniem laską marszałkowską. Ustawa na
stępnie trafiła na dalszą ścieżkę legislacyjną. Obra
dy I Optymistycznego Sejmu zakończyły się odśpie
waniem przedszkolnego hymnu.

Sejm będzie zbierał się cztery razy w roku, a ob
rady poprzedzone zostaną pracą w komisjach sej
mowych.

W izytacja w Akadem ii W yobraźni
Zagraniczni goście przybyli do Marklowic wraz z 

dyrektorem i wizytatorami z Kuratorium Oświaty i 
Wychowania w Katowicach, Delegatura w Rybniku. 
Wizytatorzy wizytowali zajęcia wychowawczo- 
dydaktyczne z dziećmi z zakresu rozwoju inteligen
cji wielorakich. Mieli okazję poznać także inne no
watorskie metody pracy z dzieckiem w wieku przed
szkolnym.

Zaprezentowane różne formy artystycznej pracy 
z dzieckiem, wzbudziły podziw gości, co odzwiercie
dlone zostało bardzo wysoko oceną wizytatorów. -  
Cieszymy się, że  dano nam możliwość dzielenia się 
dobrymi praktykami.. Przedszkole ma przecież bar
dzo wiele do zaoferowania. W ysoka ocena działalno
ści placówki, to zasługa całej naszej społeczności 
przedszkolnej, która aktyw nie bierze udział w  proce
sie wspólnego uczenia się -  mówi Ewa Winkler dy
rektor przedszkola.

Wizytacja była też okazją do zaprezentowania 
przez dyrektor przedszkola specyfiki pracy placów
ki, jej organizację i osiągnięcia.

Kurier Marklowicki nr 89 str. 14



Jako, że celem spotkań było rozbudzenie świa
domości uczniów w temacie korzystania z kom pute
rów, bardzo duża aktywność uczestników mogła 
wskazywać na zrealizowanie zamierzeń. Dodatkowo 
uczniowie zostali zapoznani z problem atyką uzależ
nienia od Internetu.

W arsztaty dla rodziców

W okresie przedświątecznym w Szkole Podstawo
wej, dwukrotnie dla rodziców, zorganizowano 
warsztaty plastyczne. W w arsztatach uczestniczyła 
także spora grupa wyjątkowo uzdolnionych uczniów 
klasy II b. Zajęcia odbywały się w godzinach popo
łudniowych, podczas których mamy spędzały czas 
na poznawaniu nowych technik plastycznych.

Zajęciom towarzyszyła twórcza atmosfera, pod
czas której wszyscy wzajemnie się wspierali. W 
efekcie warsztaty obfitowały w różnorodne małe i 
duże arcydzieła. Wszystkie rękodzieła zasiliły zorga
nizowany w szkole Kiermasz Świąteczny.

wie są  zaangażowani w zajęcia i chętnie w nich 
uczestniczą, m ają możliwość podejmowania 
działań, inicjują je i realizują; W szkole re
spektowane są  normy społeczne - dzieci czują 
się bezpiecznie, w szkole podejmuje się wiele 
działań w celu poprawy bezpieczeństwa elimi
nacji zagrożeń; Szkoła wspomaga rozwój 
uczniów z uwzględnieniem ich indywidualnych 
potrzeb; Zarządzanie szkołą służy jej rozwojowi
- sprzyja podejmowaniu nowatorskich działań i 
innowacji.

Wizytatorzy byli pod wrażeniem poziomu 
pracy szkoły. Wyrazili swoje uznanie i podkre
ślili, że tak  wysokie oceny przyznawane są  sto
sunkowo rzadko, z uwagi na wysoko postawio
ne kryteria pozwalające na ustalenie oceny A.

Na uzyskanie takich wyników przez szkołę 
mieli wpływ nie tylko nauczyciele, ale przede 
wszystkim uczniowie i ich rodzice.

In ternet i gry kom puterow e -  cykl 
debat dla uczniów

Pod koniec ubiegłego roku w Szkole Podstawowej 
przeprowadzono cykl debat uczniowskich na temat:
Internet i gry komputerowe - co zyskujemy, co tra 
cimy? przeprowadzonych przez szkolnego pedagoga.
Uczestnicy, uczniowie klas IV do VI, mieli możli
wość wyrażania opinii dotyczących własnych prze
konań związanych z korzystaniem ze sprzętu kom
puterowego. Zdania były podzielone, jednakże do
minował zdrowy rozsądek.

Za niepokojącą informację można uznać zgłasza
ny przez uczestników, fakt częstego braku nadzoru 
rodziców nad ilością czasu przeznaczanego na róż
nego rodzaju rozrywki komputerowe oraz nad swo
bodą dostępu do informacji niedostosowanych, do 
wieku uczniów.
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„Szukam  n au czyciela  i m istrza ...”
Pod takim  tytułem  19 grudnia 2013 r. w Szkole 

Podstawowej odbyły się Jasełka, przygotowane w 
ram ach projektu „Bieg na orientację - orientuj się w 
życiu”.

Jase łka  przedstawiały wydarzenia od stworzenia 
świata, aż do narodzin Jezusa. Występy uświetniły 
tańce oraz specjalnie uszyte na tę okazję stroje.

Spektakl zostały zorganizowany w ram ach pro
jektu  współfinansowanego ze środków Unii Euro
pejskiej w ram ach Europejskiego Funduszu Spo
łecznego Dzieci przygotowywały się do występów 
pod okiem Karoliny Kowol oraz Aleksandry Kermel i 
Mireli Szymczak.

Szkoła Podstawowa nr 1 
na poziomie A i B
Na początku października 2 0 1 3  r. w Szko
le Podstawow ej nr 1 zosta ła  przeprowa
dzona całościow a ew aluacja zew nętrzna.

Ewaluacja polega na zebraniu przez zespół wizy
tatorów obiektywnych informacji na tem at pracy 
szkoły w celu oceny, w jakim  stopniu szkoła spełnia 
wymagania określone przez państwo. Badania i 
kontrole trwały cały tydzień.

Wizytatorzy bardzo wysoko ocenili pracę naszej 
szkoły, przyznając nam  poziom spełniania wyma
gań - A i B. Oceny są  przyznawane według pięcio
stopniowej skali -  od litery A (bardzo wysoki po
ziom) po E (bardzo niski poziom). Najwyżej zostały 
ocenione następujące wymagania: Rodzice są  part
nerami szkoły; Uczniowie są  aktywni - ucznio-
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Kochają całym sercem
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Z okazji Dnii Babci i Dziadka  
16 i 17 sty czn ia  uczn iow ie  
Szkoły Podstawow ej nr 2  przed
staw ili szanow nym  gościom  bo
gaty program artystyczny .

Były wiersze, piosenki, pokaz tańca 
towarzyskiego, oraz Jasełka. W spania
ła publiczność podziwiała i gromko 
oklaskiwała swoje ukochane wnuki. 
Dziadkowie to przecież mili odbiorcy, 
wrażliwi na sztukę dziecięcą. ,,Gdyby 
ich nie było dzieciom trudno by się 
żyło...” śpiewały dzieci wyrażając swą 
miłość do nich.

W dalszej części uroczystości goście 
zostali zaproszeni na słodki poczęstu
nek przygotowanym  przez m am y 
uczniów.

Wycieczka do Centrum 
Regionalnego
W lutym  br. uczn iow ie Szkoły  Podstaw o
wej nr 2  wybrali s ię  na w ycieczk ę do Żor
sk iego  Centrum  R egionalnego w O sinach  
na zajęcia  pt.: „Szkubaczki”.

W arsztaty regionalne pozwoliły uczniom zapo
znać się ze zwyczajami związanymi ze szkubaniem  
pierza, zdobyć wiedzę na tem at gatunków ptaków, z 
których pozyskiwane są  pióra, poznać zwyczaj dar
cia pierza.

W czasie zajęć uczniowie sami mogli spróbować 
tej pracy, jak  również podpisać się gęsim piórem. 
Utrwaleniem zdobytych wiadomości były warsztaty 
artystyczne, w czasie których uczniowie wykonali 
prace plastyczne i bawili się tańcząc i śpiewając ślą
skie piosenki. Na zakończenie niecodziennej lekcji

regionalizmu, uczestnicy warsztatów mieli okazję po- 
kosztować chleba ze smalcem. Wycieczka cieszyła się 
dużym zainteresowaniem uczniów, jak  również stała 
się skarbnicą nowych wiadomości i umiejętności z 
zakresu edukacji regionalnej.

™IS'li

Koncert Wiosenny
Urząd Gminy Marklowice zaprasza wszystkich mieszkańców gminy w dniu

8 m arca 2014 r. o godz. 16.30
do gminnej sali sportowej na koncert, w którym wystąpi

Kabaret OTTO
k  A
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Transgraniczna współpraca
Od 2  sty czn ia  br. ruszył kolejny projekt 
w spółpracy transgranicznej z  Zakladni Skolą  
w S tonavie , pt: „Europa -  n asz  dom ”.

Zaplanowane w projekcie działania realizowane będą 
do końca grudnia 2014 r. Przewidziano w nim następu
jące przedsięwzięcia, które przebiegały będą pod robo
czymi tytułami: Mistrz kuchni i juniorzy -  konkurs kuli
narny; Turniej ping-ponga -  turniej drużyn mieszanych 
polsko-czeskich; Mam talent -  impreza na wzór telewi
zyjnego show; Akademia kulinarna -  konkurs kulinar
ny „Wiosenne grillowanie”; Z ekologią na ty; Tradycja a 
nowoczesność -  dwudniowa konferencja; Konkurs Pie
śni Legionowej „Wyśpiewali nam  Polskę”.

Projekt jest współfinansowany z Europejskiego Fun
duszu Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu państw a 
„Przekraczamy granice”. Jego autorem  i koordynatorem 
jest Halina Winkler -  dyrektor Gimnazjum.

Zagrała również 
w Marklowicach
12 s ty czn ia  br. po raz dw udziesty  drugi za
grała w całej P olsce W ielka O rkiestra Świą
teczn ej Pom ocy.

Sztab marklowickiego Gimnazjum, w tym roku, zdo
łał uzbierać 5463,44 zł, a to wszystko dzięki pracy wielu 
osób. Trzydziestu wolontariuszy ruszyło na ulice naszej 
gminy, a także na wodzisławski rynek. J a k  co roku 
mieszkańcy wykazali się ogromną hojnością.

Szefowa Sztabu, Ju sty n a  Magnom, dziękuje wszyst
kim, którzy przyczynili się do zorganizowania tej szczyt
nej akcji.

Olimpiady przedmiotowe
To duży su k ces  gim nazjalistów  i przy
gotow ujących ich  nau czycieli, bowiem  
kryteria kw alifikacji do etapu rejono
w ego zosta ły  podw yższone w stosu n k u  
do ub. roku.

Po I etapie gimnazjalnych olimpiad przedmio
towych, do II etapu rejonowego zakwalifikowali 
się: język polski - Paweł Pękała kl. III c (opiekun 
Halina Winkler); m atem atyka - Paweł Pękała kl.
III c (Bernadeta Pukowiec), Aleksander Morgała - 
kl. III a (Joanna Dziwok); język anielski - Pauli
na Jojko - kl. II c i Aleksandra Pająk - kl. III a 
(Justyna Magnor); geografia - Paweł Pękała kl.
III c (Teresa Chrószcz); fizyka — Paweł Pękała kl.
III c (opiekun Ewa Dziuk); chemia - Paweł Pęka
ła kl. III c (Bernadeta Pukowiec).

Po II etapie olimpiad, tytuły finalistów uzy
skali w wojewódzkim konkursie z matematyki 
Paweł Pękała (opiekun Bernadeta Pukowiec) i 
Aleksander Morgała (Joanna Dziwok), a z chemii 
Paweł Pękała (Bernadeta Pukowiec).

Medaliści
U czniow ie z  Gim nazjum , którzy osiągnęli 
najw yższe w ynik i w nauce na zak oń czen ie  I 
półrocza, od zn aczen i zo sta li m edalam i 
„Prim us in ter pares”.

Podczas podsumowującego zebrania z rodzicami tuż 
przed feriami zimowymi medal złoty otrzymali: Paweł 
Pękała z klasy III c, Agata Płaczek z klasy II c. Medal 
srebrny: Szymon Strong z klasy I a, Emilia Solik z klasy
II c, Kacper Kłosok z klasy I b. Medal brązowy: Łukasz 
Rączka z klasy I a, Zuzanna Mrozek z klasy III c, Alek
sandra  Pająk z klasy III a, M artyna Draga z klasy I.

Tona żywności
W ram ach Europejskiego Programu 
Ż yw nościow ego PEAD - „Napełniam y  
ta lerzyk” do szk olnej sto łów ki w g im 
nazjum  trafiła ton a  żyw ności.

25 listopada 2013 r. z magazynów Śląskiego 
Banku Żywności w Chorzowie przywieziono tonę 
artykułów spożywczych. W arunkiem uczestnic
twa w programie jest posiadanie własnej stołów
ki i serwowanie obiadów. Żywność będzie wyko
rzystana do przygotowania wielu ciepłych posił
ków oraz paczek dla najbardziej potrzebujących 
uczniów marklowickich placówek oświatowych. 
Koordynatorem akcji jest Bożena Szlufik.

Kurier Marklowicki nr 89 str. 17



Muzyka i praca jest jego pasją
Praca dla urodzonego w 1 9 3 3  roku w M arklowicach K azim ierza Solika je s t  jego  życiow ą  
pasją. J u ż  w w ieku 16 lat zaczął grać na k o śc ie ln ych  organach. M arklowicki organista  
w yuczył do tej pory 6 0  uczn iów  -  m uzyków , w tym  8 organistów , z  tego  2  organistów  -  
k sięży . Pierw szym  u czn iem  pana K azim ierza był Jan C ichy, a o sta tn im , który pobierał 
u n iego szk o ły  - M ateusz Brzóska.

Kazimierz Solik niezmiennie od kil
kudziesięciu lat wstaje bardzo wcześnie 
rano i udaje się do Kościoła pod we
zwaniem św. Stanisława Biskupa i Mę
czennika, gdzie od 64 lat pełni funkcję 
organisty. Ja k  wspomina pan Kazi
mierz, zaczął grać w tejże parafii, kiedy 
jej proboszczem był ks. Antoni Basz- 
toń. Obecny proboszcz ks. Jan u sz  Joj- 
ko jest siódmym z kolei proboszczem, 
za kadencji którego Kazimierz Solik 
sprawuje służbę muzyczno-liturgiczną 
w kościele. W tym czasie, w parafii pw. 
św. SiB służyło 22 wikariuszy.

Przygoda marklowickiego organisty 
z m uzyką trwa już ponad 70 lat. Do 
muzykowania Pana Kazimierza nam ó
wił jego ojciec. Za jego namową rozpo
czął naukę gry na skrzypcach. Po 
trzech latach doszedł jednak  do wnio
sku, że skrzypce nie są  jego wymarzo
nym instrum entem . Tym instrum entem , 
któremu postanowił oddać cały swój 
czas i siły stały się instrum enty klawi
szowe. Ja k  postanowił, tak  niezwłocznie zdał egza
min do Szkoły Muzycznej im. Braci Szafranków w 
Rybniku.

Okres szkoły muzycznej Kazimierz Solik wspomi
na tak: - Pamiętam, ja k  po zajęciach szkolnych bie
głem z  Marklowic na stację kolejową do Radlina na 
pociąg, którym mogłem się dostać na zajęcia mu
zyczne w  Rybniku. To był dla mnie spory kłopot, bo 
w  tym  okresie uczniowie nie mogli nosić w  szkole  
zegarków i nie wiedziałem, czy zdążę  na pociąg do 
Rybnika. Do dzisiaj jestem  wielce wdzięczny Zgo- 
rzyńskiem u  — kierownikowi szkoły, który zaw sze  z  
radosnym spojrzeniem mówił mi, że  ju ż  czas uciekać 
do szkoły muzycznej.

Jako chłopiec, prawie jak  każdy, marzył również 
by zostać piłkarzem, gdyż był zapalonym fanem pił
ki nożnej. Jednak  ojciec pana Kazimierza -  muzyk 
m ultiinstrum entalista, grający na skrzypcach, gita
rze, cytrze, fortepianie, perkusji i organach, przeko
nał syna, że by osiągnąć sukces w muzyce powinien 
stałe i systematycznie doskonalić nabyte umiejętno
ści. Stąd często zdarzało się tak, że koledzy czekali 
z piłką pod domem na kolegę muzyka, a ten pod

Od ponad 60 lat Kazimierz Solik zasiada przy organach w kościele pw. św. 
Biskupa i Męczennika w Marklowicach

bacznym okiem swojego ojca dokładnie m usiał wy
konywać wszystkie niezbędne muzyczne ćwiczenia. 
- Te ćwiczenia czasami trwały kilka godzin, więc nie 
dziwię się moim kolegom z  lat chłopięcych, że  nie 
mogli się  na mnie doczekać i odchodzili grać w  piłkę  
bez zemnie.

Swojemu ojcu pan Kazimierz wiele zawdzięcza. 
Jego rady, racjonalność i stanowczość były ze 
wszech m iar słuszne. Nie można robić dobrze wiele 
rzeczy w tym samym czasie. Wiele rzeczy, w tym 
samym czasie można robić, ale najwyżej na prze
ciętnym poziomie. Dlatego Kazimierz Solik wybrał 
muzykę i jej poświęcił swoje życie.

Ale służba muzyczno-liturgiczna — jako organi
sty — nie jest wyłącznym zajęciem muzycznym Ka
zimierza Solika. Przez wiele lat współpracował z 
chórem „Spójnia”. Grywał na weselach, zabawach i 
potańcówkach oraz udzielał prywatnych lekcji gry.

Muzykowanie w rodzinie Solików, można powie
dzieć, jest dziedziczne. Syn Kazimierza Solika, 
Krzysztof jest absolwentem Akademii Muzycznej i 
pracuje jako wykładowca w szkole muzycznej w J a 
strzębiu Zdroju oraz w gliwickiej operetce.
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100 lat Towarzystwa Śpiewu „Spójnia”
W sty czn iu  br. m inęła  100 roczn ica  pow ołania do życia  Tow arzystw a Śpiewu „Spójnia” 
w M arklowicach D olnych. Nowo pow stały chór dołączył do grona dyn am iczn ie i żyw ioło
wo rozw ijającego s ię  na przełom ie XIX i XX w ieku ruchu śp iew aczego na Górnym Ślą
sku.

Początki i działalność tworzących się chórów 
przypadały jeszcze na okres przynależności Górnego 
Śląska do państw a pruskiego. Towarzystwa śpiewa
cze borykały się wówczas z wieloma trudnościam i i 
szykanami ze strony adm inistracji państw a nie
mieckiego. Próby i lekcje śpiewu z konieczności m u
siały odbywać się w domach prywatnych, zabudo
waniach gospodarczych lub latem na wolnym po
wietrzu. Przed pierwszą wojną światową uprawiano 
polski śpiew niemal konspiracyjnie, w sekcjach 
śpiewaczych, istniejących przy innych organiza
cjach, najczęściej kościelnych. Największym proble
mem było znalezienie dyrygenta. Byli nimi zawodo
wi muzycy, organiści, nauczyciele, księża a nawet 
robotnicy rozmiłowani w muzyce. Materiał śpiewa
czy, nuty, teksty otrzymywano z Poznania i Krako
wa. Szczególnie bliska była więź z Krakowem dokąd 
organizowano wycieczki do miejsc związanych z hi
storią Polski.

O d p o c z ą tk u  d z ia ła ln o ś c i d o  1 9 3 9  r.
Towarzystwo Śpiewu „Spójnia” zostało założone 

w dniu 1 stycznia 1914 roku przez grono marklo- 
wickich członków wodzisławskiego chóru „Ognisko”. 
W założycielskim zebraniu uczestniczyło 37 osób. 
Zebraniu przewodniczył Antoni Grzegorzek. Odbyło 
się ono w nieistniejącym już dzisiaj budynku zwa
nym Kolarnią, należącym do Pawła Musioła -  wła
ściciela Burowca. W skład pierwszego Zarządu To
warzystwa Śpiewu „Spójnia” weszli: Antoni Grzego
rzek (prezes), Jerzy Patas (zastępca prezesa), Augu
styn Musioł (sekretarz), Mikołaj Szczęsny (skarbnik)
i Ja n  Skupień (dyrygent). Nowo założonemu towa
rzystwu nadano jednogłośnie, zaproponowaną przez 
Antoniego Grzegorzka nazwę „Spójnia”, co miało 
symbolizować wspólną pracę w krzewieniu oraz roz
budzaniu zamiłowania do śpiewu i muzyki, upo
wszechnianiu i kultywowaniu pieśni narodowej i

(Ciąg dalszy na stronie 20)
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100 lat Towarzystwa 
Śpiewu „Spójnia”
(Ciąg dalszy ze strony 19)

regionalnej, nauce języka i mowy polskiej oraz hi
storii narodowej. Ustalono także, że hasłem  i po
zdrowieniem członków towarzystwa na zebraniach i 
lekcjach śpiewu będzie odtąd „Cześć pieśni”.

Ju ż  w m arcu 1914 roku nowo założone towarzy
stwo zostało przyjęte do Związku Śląskich Kół Śpie
waczych. Do momentu wybuchu wojny w sierpniu 
1914 roku towarzystwo odbyło jeszcze sześć zebrań 
miesięcznych. Wybuch wojny przerwał działalność 
„Spójni”. Większość członków została zmobilizowa
na i wcielona w szeregi kajzerowskiej armii, i wysła
na na wszystkie jej fronty. Wielu z nich poległo w 
imię obcych interesów.

Wojna zakończyła się w 
listopadzie 1918 roku a już w 
styczniu 1919 „Spójnia” wzno
wiła swą działalność. Wzno
wiono próby, lecz odbywały się 
one nieregularnie. W działal
ności chóru dominowała teraz 
idea narodowowyzwoleńcza, 
propagująca przyłączenie Gór
nego Śląska do Polski. Tamten burzliwy czas, które
mu towarzyszyły konflikty narodowościowe, bieda, 
chaos nie sprzyjał działalności kulturalnej.

Dotychczasowa praca towarzystwa nie poszła 
jednak  na marne. To z szeregów „Spójni” wyszli póź
niejsi członkowie i działacze Polskiej Organizacji 
Wojskowej na Górnym Śląsku i w Marklowicach. 
Niektórzy spośród chórzystów uczestniczyli w po
w staniach śląskich. Na marklowickim Pomniku Po
wstańców Śląskich obok pozostałych uczestników 
powstań widnieją nazwiska członków „Spójni”: Aloj
zego Ośliźloka -  członka zarządu w 1921 roku, 
Franciszka Musioła -  sekretarza tegoż zarządu, Jó 
zefa Smyczka -  członka towarzystwa.

Wielu angażowało się w walkę plebiscytową, s ta 
rając się na wszelkie możliwe sposoby przeciwdzia
łać zorganizowanej propagandzie niemieckiej, roz
powszechniając polskie symbole narodowe. Po ple
biscycie okazało się, że Marklowice są  jedną  z naj
bardziej polskich wsi. Kiedy 4 lipca 1922 roku 
Rzeczpospolita przejmowała władzę nad częścią 
Górnego Śląska, członkowie „Spójni” wraz z innymi 
mieszkańcami Marklowic udali się do Wodzisławia. 
Tam wspólnie z ludnością okolicznych wsi, pełni 
nadziei, polską pieśnią witali oddziały polskiego 
wojska.

Troska o śpiew ojczysty -  zarówno świecki, jak  i

kościelny -  stanowiła trzon działalności chóru, a 
wszystko to w życzliwej, przyjaznej atmosferze, któ
ra miała zarówno bawić, jak  i kształcić i wychowy
wać. Działalność Towarzystwa Śpiewu „Spójnia” 
przejawiała się w kultywowaniu polskiej pieśni. Co 
miesiąc odbywały się oprócz normalnych lekcji śpie
wu zebrania, na  których deklamowano wiersze o 
treści narodowej i słuchano wykładów o zróżnico
wanej tematyce. Pierwszy wykład „O miłości Ojczy
zny i co to jest Ojczyzna” wygłosił Antoni Grzego
rzek w dniu 18 stycznia 1914 roku. W części arty
stycznej zebrań wiersze deklamowali między innymi 
Jerzy Patas, Franciszek Grzegorzek, Franciszek 
Gardian, Teofil Szczęsny, Klara Szczęsna, Gertruda 
Salamon i Marta Szczęsna. Z okazji świąt i rocznic 
zapraszano na zebrania ludzi bezpośrednio z dzia
łalnością towarzystwa nie związanych, ale znaczą
cych w życiu narodowym, społecznym bądź poli
tycznym regionu. Wśród nich byli dr Alojzy Pawelec, 
ks. Paweł Pośpiech, dr Feliks Biały, Wojciech Pro
kop, Józef Michalski.

Formą pracy było także przy
gotowywanie przez aktorów- 
amatorów z Marklowic przed
stawień teatralnych, prezento
wanych później dla ogółu 
mieszkańców na scenie gospo
dy Józefa Miki w Marklowicach 
Dolnych czy braci Karola, Wil
helm a i Maksymiliana Szew

czyków na Górnioku i Chałupkach. Organizowano 
również zabawy taneczne, spotkania kolędowo- 
jasełkowe, uroczystości ślubne, wycieczki i wyjazdy 
w inne regiony Polski.

Aktywna działalność Towarzystwa Śpiewu 
„Spójnia” zaowocowała prócz uświadomienia naro
dowego także powstaniem nowych stowarzyszeń. W 
1919 roku rozpoczęło działalność Towarzystwo Kul
turalno-Oświatowe św. Jacka. W 1920 roku po
wstało ognisko Towarzystwa Gimnastycznego 
„Sokół” w Marklowicach, a w 1921 roku na Chałup
kach rozpoczął działalność Chór Męski „Lutnia” 
kierowany przez kierownika tamtejszej szkoły Augu
styna Mrozka.

Okres od 1922 do 1939 roku to lata niezwykłej 
aktywności oświatowej i śpiewaczej chóru „Spójnia”. 
Długoletnimi i aktywnymi członkami i działaczami 
związanymi z działalnością towarzystwa byli między 
innymi: Antoni Grzegorzek - inicjator i założyciel 
towarzystwa śpiewu, Augustyn Musioł -  długoletni 
sekretarz i protokolant towarzystwa, J a n  Ogaza -  
przewodniczący zarządu w 1921 r. i delegat na 
zjazd Związku Śląskich Kół Śpiewaczych, Stanisław 
Kłosok -  współzałożyciel chóru i członek zarządu, 
Alojzy Salamon -  długoletni członek zarządu, Fran
ciszek Karwot -  wieloletni sekretarz towarzystwa i

(Ciąg dalszy na stronie 21)

Śpiewaj, śpiewaj ludu ślą
ski i wyśpiewaj sobie po
wrót do życia.... do Polski.

Kurier Marklowicki nr 89 str. 20



100 lat Towarzystwa 
Śpiewu „Spójnia”
(Ciąg dalszy ze strony 20)

członek zarządu, Antoni Swoboda -  przewodniczący 
zarządu i dyrygent, Józef Bula -  akompaniator, ks. 
Wilhelm Buchta -  inicjator poczynań towarzystwa i 
jego honorowy członek.

Poziom i kunszt śpiewaczy nadawali chórowi 
jego dyrygenci, którymi w okresie międzywojennym 
byli kolejno: Ja n  Skupień (w latach 1914-1920 z 
przerwą w okresie wojny), Józef Musioł (1921
1922), Franciszek Michna (1922-1925), Paweł Mi
chalski (1925-1933), Augustyn Mrozek (1933
1936), Józef Salamon (w 1937 r.) i ponownie Paweł 
Michalski (1937-1939).

Chór poprzez swoją aktywną działalność oświa
tową i wychowawczą miał duży wpływ na formowa
nie postaw patriotyczno-obywatelskich, przekonań 
społeczno-moralnych i narodowych swoich człon
ków. Rozwijał zainteresowania muzyczne, zaspaka
jał potrzeby kulturalne w środowisku i propagował 
wzorce pożytecznego spędzania wolnego czasu.

W ojen n a  z a w ie r u c h  i  la ta  p o w o je n n e
Wybuch II wojny światowej był katastrofą dla 

ruchu śpiewaczego. Władze okupacyjne nie pozwoli
ły na dalszą działalność towarzystwa. Wielu jego 
członków i działaczy znalazło się w szeregach żoł
nierzy walczących z najeźdźcą inni ratowali się 
ucieczką przed okupantem . Większość młodszych 
członków była od 1942 roku zmobilizowana, przy
musowo wcielana w szeregi armii niemieckiej i wy
syłana na front wschodni, zachodni, na Bałkany 
lub do Norwegii. Bardzo wielu z nich poległo w imię 
obcych im interesów. Majątek chóru znajdujący się 
przeważnie w szafie na szkolnym korytarzu uległ 
rozproszeniu i częściowo zniszczeniu.

Pierwsze powojenne zebranie organizacyjne To
warzystwa Śpiewu „Spójnia” odbyło się już 6 maja 
1945 roku a przewodniczył mu Ja n  Musioł. Prócz 
wyboru nowego, powojennego zarządu i określenia 
kierunków działania, zebranie zakończyło się ape
lem Ja n a  Musioła o zwrot rozproszonych nut, 
śpiewników, książek i zeszytów nutowych. Niezwy
kle cenną rzeczą uratow aną z zawieruchy wojennej 
okazała się przedwojenna pieczęć towarzystwa, 
przechowana przez całą okupację przez rodzinę Mu- 
siołów.

I znów tak  jak  po I wojnie, gdy w pierwszych 
m iesiącach 1945 roku zabrzmiał apel o odbudowę 
zniszczonego wojną życia kulturalnego, wśród pio
nierów działalności społecznej -  w pierwszym szere
gu -  znaleźli się również śpiewacy. Do grona najbar

dziej aktywnych członków „Spójni” starających się 
reaktywować towarzystwo, przywrócić mu dawną 
świetność i znaczenie, należeli między innymi: Ja n  
Musioł, Stanisław Kominek, Henryk Musioł, bracia 
Paweł i Władysław Kłosokowie, Agnieszka Salamon, 
Jan in a  Fojcik, Maria Salamon, Franciszek Sala
mon, Otylia Piechaczek, Bronisława Pękała, Kune- 
gunda Mrozek, Aleksandra Mrozek, Anastazja Jo- 
achimska, Bolesław Szlachta, Alojzy Celary, Kazi
mierz Solik, J a n  Warło. Jednak  okazało się, że w 
w arunkach powojennych reaktywowane Towarzy
stwo Śpiewu „Spójnia” nie jest w stanie w pełni roz
winąć skrzydeł. Zjawisko to dotyczyło nie tylko 
„Spójni” lecz całego ruchu śpiewaczego. Przedwo
jenne związki śpiewacze nie pasowały do centrali
stycznego system u zarządzania ku ltu rą  w Polsce 
Ludowej. Ponad to, „Spójnia” i inne chóry zawsze 
związane były w swojej miejscowości z Kościołem. 
Dyskryminowanie i walka państw a z Kościołem w 
końcu lat 40-tych, ograniczanie swobód samorządo
wych, repertuarowych, podporządkowanie wszel
kich towarzystw systemowi administrowania dzia
łalnością społeczno-kulturalną doprowadziły do 
regresu i stopniowego wręcz uśm iercania chórów 
zrzeszonych w ZŚKŚ. Przysłowiową kropką nad i 
stał się dekret z sierpnia 1949 roku nakazujący sto
warzyszeniom podporządkowanie się władzy pań
stwowej. Dotknęło to także marklowicką „Spójnię”. 
W 1954 roku trudności finansowe oraz coraz słab
szy napływ młodzieży, osłabiły aktywność chóru w 
ruchu śpiewaczym okręgu. Mimo prób ratowania 
chóru podjętych przez M ariana Łunarzewskiego i 
Pawła Kowola w 1957 roku jego działalność na wie
le lat została zawieszona.

W 1964 roku z inicjatywy proboszcza, ks. Józefa 
Skorni oraz organisty Kazimierza Solika chór reak
tywował się pod nazwą Chór Parafialny „Spójnia” w 
Marklowicach. Jego prezesem został Stanisław 
Pawelec, a dyrygentem Kazimierz Solik. Z uwagi na 
m ałą liczebność (24 chórzystów) posiadał w swoim 
repertuarze wyłącznie pieśni religijne, w opracowa
niu dwugłosowym. Wraz ze wzrostem liczby chórzy
stów oraz dzięki pomocy dyrygenta Stanisława Że- 
broka chór poszerzył swój repertuar o pieśni wielo
głosowe. W 1987 roku ks. Kazimierz Kopeć zakupił 
elektroniczne organy i od tej pory próby chóru od
bywały się w salce parafialnej. Z uwagi na zły stan  
zdrowia w 1990 roku Stanisław Żebrok zrezygnował 
z funkcji dyrygenta. Jego miejsce zajęła Anna Choj
nacka, nauczycielka szkoły podstawowej w Marklo
wicach Dolnych. Rozpisywaniem nowych pieśni na 
głosy zajęła się Elfryda Kroemer. Chór liczył wów
czas 32 członków. W repertuarze posiadał 76 pieśni 
wielogłosowych i około 20 dwugłosowych. W więk
szości były to utwory o tematyce religijnej.

W czerwcu 1998 roku prezesurę chóru przejęła 
Elfryda Kroemer. Pod jej kierunkiem  przygotowano

(Ciąg dalszy na stronie 22)
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obchody 85-lecie powołania „Spójni”. W tym także 
okresia chór poniósł dotkliwe straty  personalne. 
Odeszli na zawsze Stanisław Żebrok, Anna Molitor, 
Aniela Franosz i Bronisław Firut. Dyrygentką chóru 
była wówczas Sylwia Orszulik, która przejęła tę 
funkcję na prośbę Anny Chojnackiej w związku z jej 
chorobą. Rok 2000 minął pod znakiem uroczystości 
związanych z 700-leciem istnienia Marklowic. Swo
im występem uświetnił uroczystości 28 m aja 2000 
roku. Przygotowano wówczas, prócz całej wiązanki 
pieśni „Kantatę na 700-lecie Marklowic”, której sło
wa ułożyła Aleksandra Ośliźlok a muzykę skompo
nowali Kazimierz i Krzysztof Solikowie. Ponad to 
specjalnie dla „Spójni” do słów Jerzego Falkiewicza, 
muzyk z Marklowic J a n  Cichy skomponował 
„Marklowicki walczyk” oraz utwór „Boże błogosław 
Marklowicom”.

W 2002 roku pracę z chórem „Spójnia” jako dy
rygent rozpoczęła Ju s ty n a  Gawędzka. Jej przygoda 
z chórem trwała już od najmłodszych lat, gdyż dora
stała  wśród chórzystów dzięki swoim rodzicom. Sy
tuacja rodzinna i zm iana miejsca zamieszkania wy
m usiła kolejną zmianę dyrygenta. W latach 2006
2011 funkcję tę pełnił Marek Sobota. W tym okresie 
„Spójnia” występowała gościnnie w koncertach i

spotkaniach kolędowych między innymi w Kobieli- 
cach, Czyżowicach, Gaszowicach oraz w Rudach 
Raciborskich, w bazylice dawnego opactwa cyster
skiego. W 2011 uczestniczyła w „IX zlocie chórów 
nad Olzą”.

W związku ze zbliżającym się jubileuszem  stu le
cia istnienia chóru, rozpoczęto przygotowania do 
nagrania płyty. Przybyło pracowitych prób i emocjo
nujących dyskusji o repertuarze, strojach i oprawie. 
Dzięki energii i ogromnemu zaangażowaniu Justyny  
Gawędzkiej, chórzystów i środkom władz sam orzą
dowych Marklowic w styczniu 2014 roku wydano 
płytę na Jubileusz 100-lecia powołania „Spójni”. 
Na przełomie roku 2012 i 2013 stowarzyszenie śpie
wu prowadził Adam Kuśka, a od połowy 2013 roku 
do chwili obecnej dyrygentem jest Zyglinda Lam- 
pert-Raszyńska.

Na przestrzeni swoich dziejów, chór doświadczał 
chwil wspaniałych, ale też bardzo trudnych. 
„Spójnia” pieśnią uświetniała i uświetnia sm utne i 
radosne chwile w życiu mieszkańców Marklowic. 
Swój dorobek śpiewaczy prezentuje w święta religij
ne i kościelne, święta państwowe, gminne dożynki 
czy Dni Marklowic.

Z okazji tak  znaczącej rocznicy należałoby życzyć 
„Spójni” wytrwałości w dalszej pracy, rozwoju, na
pływu nowych, młodych głosów, by stworzyć w ten 
sposób nadzieję na następnych 100 lat działalności.

Opracowanie 
Jó ze f Kłosok
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NASI 
JUBILACI

W styczn iu  i lutym  2014 r. 
swoje jub ileusze  obchodzą

Witali 2014 Rok

Marklowiccy seniorzy 
wspólnie przywitali Nowy 
Rok na zabawie sylwestro
wej.

Po raz pierwszy Marklowickie 
Koło Emerytów i Rencistów wspól

nie z Kobietami Aktywnymi było 
organizatorem zabawy sylwestro
wej dla tutejszych seniorów. Zaba
wa sylwestrowa zorganizowana 
została w sali sportowej przy 
Szkole Podstawowej n r 1 w Mar
klowicach.

Ja k  wspominają jej organizato
rzy i uczestnicy w spaniała zabawa 
trwała prawie do samego rana.

80 lat
D orota RĄCZKA 

Alojzy TLOŁKA 

J a n  BŁATOŃ

90 lat
Agnieszka RUGOR

96 lat
A nna CYROŃ

60. lecie ślubu
Hildegarda i S tanisław  

PAWELEC

Jubilatom życzymy dobrego 
zdrowia i spokojnych, 

radosnych dni.

Stulecie działalności Obchody jubileuszu 100. lecia Towarzy
stwa Śpiewu „Spójnia”, w dniu 8 lutego 
br. rozpoczęła msza św., odprawioną w 
kościele pw. św. Stanisława Biskupa i 
Męczennika w Marklowicach.

Dalsza część uroczystości miała miejsce w 
gminnej sali sportowej przy SP 1. Jubileusz swoją 
obecnością zaszczycili m.in. Henryk Siedlaczek 
poseł na  sejm, przedstawiciele władz samorządo
wych gminy, przedstawiciele zarządu głównego i 
okręgu wodzisławskiego Śląskiego Związku Chó
rów i Orkiestr, a także chórzyści seniorzy: Regina 
Gąsior, Bronisława Krypczyk, Stanisław Pawelec, 
Stefan Czubkowski, Michał Kłosok.

Spotkanie w tak  szerokim gronie było okazją 
do wielu wspomnień i podziękowań, wszystkim 
tym, którzy tworzyli i tworzą chór, wszystkim 
tym, którzy go wspierają. Było także okazją do 
uhonorowania jego członków. W tym dniu zasłu
żonym chórzystom wręczono srebrne i brązowe 
odznaczeniami Śląskiego Związku Chórów i Or
kiestr.

Biuletyn Informacyjny Gminy Marklowice. Wydawca: Gmina Marklowice. 
Redaguje: Piotr Górecki Druk: Printy Poland Wodzisław Śl.
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Najwyżej oceniono pomysłowość i czystość formy
N ie p r z er w a n ie  o d  o ś m iu  la t , w  M ar

k lo w ic a c h , t u te j s z y  u rzą d  g m in y  j e s t  

o r g a n iz a to r e m  k o n k u r su  n a  n a jła d 

n ie js z ą  d e k o r a c ję  ś w ią te c z n o -  

n o w o r o c z n ą .

W  t e g o r o c z n e j  e d y c j i  t e g o  p o p u l a r n e g o  

w ś r ó d  n a s z y c h  m i e s z k a ń c ó w  ś w i ą t e c z n e g o  

k o n k u r s u ,  n a j w y ż s z e  u z n a n i e  k o m i s j i  k o n 

k u r s o w e j  z d o b y ł a  p o s e s j a  I r e n y  i  M a r i a n a  

K o c z y c h .  K o l e j e  m i e j s c a  p r z y z n a n o :  d r u g i e

—  P e l a g i i  i  S t a n i s ł a w o w i  S o b i k o m ,  t r z e c i e

—  K a t a r z y n i e  i  A n d r z e j o w i  S i t k o m .

T r z e c i e g o  s t y c z n i a  2 0 1 4  r o k u  k o m i s j a  d o 

k o n a ł a  j e d n o r a z o w y c h  o g l ę d z i n  z g ł o s z o n y c h  

p o s e s j i ,  p o d c z a s  k t ó r y c h  o c e n i a n o ,  t a k i e  e l e 

m e n t y  o t o c z e n i a  d o m u ,  j a k :  o g ó l n e  w r a ż e n i e  

e s t e t y c z n e  i a t r a k c y j n o ś ć  z a p r e z e n t o w a n y c h  

e l e m e n t ó w  ś w i ą t e c z n o - n o w o r o c z n y c h ,  e f e k 

t y w n o ś ć  o z d ó b  n o c ą ,  n a w i ą z a n i e  d o  t r a d y c j i ,  

o g ó l n y  p o r z ą d e k  i  ł a d  n a  p o s e s j i .

J a k  c o  r o k u ,  p o d c z a s  o k o l i c z n o ś c i o w e g o  

s p o t k a n i a  w  u r z ę d z i e  g m i n y  l a u r e a t o m  k o n 

k u r s u  w r ę c z o n o  n a g r o d y .

Kurier Marklowicki nr 89 str. 2 4


